
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 629  del 10/05/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

10/05/2018Data:

N. 108  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno DIECI del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL CONTRASTO DEL DISAGIO 
ABITATIVO, SOTTO-MISURA 6.2 DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2016. APPROVAZIONE 
DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI E DEGLI ELENCHI DEI RICHIEDENTI ESCLUSI 
O AMMESSI CON RISERVA DI INTEGRAZIONE DOCUMENTALE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 629 DEL 10/05/2018 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL CONTRASTO DEL DISAGIO 

ABITATIVO, SOTTO-MISURA 6.2 DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2016. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI E DEGLI ELENCHI DEI 

RICHIEDENTI ESCLUSI O AMMESSI CON RISERVA DI INTEGRAZIONE 
DOCUMENTALE. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Ritenuta la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. n. 267/2000; 
Vista la D.C.C. del 21/12/2017 n. 54, immediatamente eseguibile, ad oggetto: Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018-2020 e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 
(Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011); 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance per il 
bilancio previsionale 2018-2020; 
Vista la L. R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio”; 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
Vista la D.G.R. del 17 dicembre 2013, n. 470 “Programma Regionale 2013 di interventi finalizzati 
al soddisfacimento di esigenze abitative”; 
Vista la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali dell’ambito territoriale, di cui 
all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei comuni del Distretto LT1 in 
data 21/12/2015, in virtù della quale il Comune di Aprilia ha assunto il ruolo di Comune capofila; 
Richiamata:  
• la Determinazione Regionale del 20 dicembre 2013, n. G05811 concernente il riparto in favore 

di Roma e dei Comuni Capofila dei distretti socio assistenziali, per l’anno 2013, del 
finanziamento per gli interventi finalizzati al soddisfacimento di esigenze abitative, di cui 
all’art.24 della L. R. n. 38/1996; 

• la Determinazione dirigenziale del 30 giugno 2014 n. G09408, concernente il riparto in favore 
di Roma e dei Comuni Capofila dei distretti socio assistenziali, per l’anno 2014, del 
finanziamento destinato a interventi di contrasto del disagio abitativo, di cui alla sotto-Misura 
6.2 del Piano sociale di zona 2014; 

Considerato che la D.G.R. 25 marzo 2014 n. 136, concernente Linee guida agli ambiti territoriali 
per la redazione del Piano sociale di zona periodo 2012-2014, annualità 2014, ha disposto 
l’attuazione di un Piano di interventi biennale per il sostegno a stati di bisogno connessi al disagio 
abitativo, in continuità con gli interventi contemplati nel programma regionale di cui alla D.G.R. n. 
470/2013; 
Visto il Piano sociale di zona del Distretto Socio-sanitario LT/1 e nello specifico il Piano di 
interventi per il contrasto del disagio abitativo di cui alla sotto-Misura 6.2 del Piano medesimo, 
adottato con Deliberazione del Comitato Istituzionale dei Sindaci del 17/07/2014; 
Considerato che il citato Piano distrettuale è stato confermato con decisione n. 10 del 12/12/2016 
del Comitato Istituzionale, in sede di approvazione del Piano sociale di zona anno 2016 il quale 
prevede alla sotto-Misura 6.2 le risorse necessarie; 
Atteso che il citato Piano distrettuale per il contrasto del disagio abitativo è orientato a rispondere ai 
bisogni del territorio secondo le priorità stabilite nelle citate Deliberazioni di Giunta Regionale: 
- specifiche fragilità nelle quali si trovano le persone anziane e/o non autosufficienti con redditi 

minimi; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 629 DEL 10/05/2018 

 

- situazioni caratterizzate dall’estrema urgenza; 
- bisogno socio economico con impossibilità oggettiva di pagare l’affitto dell’alloggio; 
- soggetti con alto rischio di emarginazione; 
Considerato che la Regione Lazio ha previsto, altresì, per una corretta attuazione del Piano per il 
contrasto abitativo, che i Distretti socio-assistenziali si dotassero di un Regolamento distrettuale 
disciplinante tipologia degli interventi di sostegno, destinatari e modalità di erogazione degli stessi; 
Vista la D.G.C. di Aprilia del 10/03/2016 n. 69 con la quale, per gli effetti dell’art 4 della 
Convenzione, è stato adottato il Regolamento distrettuale per gli interventi finalizzati al 
soddisfacimento di esigenze abitative; 
Visto l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi finalizzati al contrasto del disagio abitativo 
anno 2016, approvato con Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 832 del 15/06/2017, il quale 
prevede le seguenti forme di assistenza abitativa: 
- contributi economici finalizzati all'integrazione parziale del canone di locazione previsto da 

regolare contratto registrato, di seguito denominato contributo affitto; 
- interventi economici di sostegno all’accesso ad immobili in locazione sul mercato residenziale 

privato, di seguito denominato bonus alloggiativo; 
- ospitalità temporanea in strutture private di natura ricettiva, in situazioni contingenti non 

prevedibili e non risolvibili diversamente, per un periodo massimo di 10 giorni, denominato 
voucher per sistemazione temporanea in emergenza; 

Dato atto che l’Avviso Pubblico ha previsto il termine del 31/07/2017 per la presentazione delle 
richieste di contributo affitto; la data del 30/12/2017 per la presentazione delle richieste di bonus 
alloggiativo e voucher per sistemazione temporanea in emergenza; 
Preso atto che alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute al protocollo dei Comuni del 
Distretto LT1 n. 66 domande di contributo affitto, n. 2 domande di bonus alloggiativo e n. 0 di 
voucher per sistemazione temporanea in emergenza; 
Preso, altresì, atto dell’indicazione del Comitato Istituzionale dei Sindaci del 30/03/2018, 
concernente il criterio per calcolare l’ammontare economico del contributo; 
Visto il Verbale della Commissione distrettuale per l’esame delle istanze relative alle richieste di 
assistenza abitativa di cui all’Avviso Pubblico in argomento, approvato in data 02/05/2018, 
depositato agli atti dell’Ufficio di Piano, con il quale si è stilata: 
• la prima graduatoria dei richiedenti ammessi al Contributo Affitto anno 2016 e il relativo 

importo economico ammontante complessivamente ad € 45.999,63; 
• l’elenco dei richiedenti non ammessi al contributo e la relativa motivazione; 
• l’elenco dei richiedenti ammessi al contributo con riserva di integrazione documentale; 
Ritenuto approvare: 
• la prima graduatoria dei richiedenti ammessi al Contributo Affitto per l’anno 2016, allegata al 

presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
• l’elenco dei richiedenti non ammessi al contributo e la relativa motivazione di esclusione, 

allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
• l’elenco dei richiedenti ammessi al contributo con riserva di integrazione documentale, 

indicante la documentazione necessaria per il perfezionamento dell’istanza; 
Rilevato che la somma necessaria alla copertura delle spese concernente i contributi affitto da 
erogare ai richiedenti ammessi, ammontante complessivamente ad € 45.999,63, trova copertura sul 
capitolo di spesa Cod.PEG. 12071.04.13460000, imp. rag. 310/2014 es. fin. 2016;  
Atteso che nel rispetto della privacy e desumendo da tale atto un disagio socio-economico dei 
beneficiari, i dati delle persone oggetto del presente procedimento sono omessi all’identificazione e 
restano conservati presso l’Ufficio di Piano che ne invierà copia solo agli Uffici, Enti e Servizi 
interessati; 
Ritenuto, altresì, che l’ istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 629 DEL 10/05/2018 

 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano dell’ambito 
territoriale del Distretto socio-sanitario LT/1; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale, 
Visti gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, 
1. DI DARE ATTO dell’esito dei lavori della Commissione distrettuale per l’esame delle istanze 

relative alle richieste di assistenza abitativa, di cui al Verbale del 02/05/2018 depositato agli atti 
dell’Ufficio di Piano; 

2. DI APPROVARE: 
a) la prima graduatoria dei richiedenti ammessi al Contributo Affitto per l’anno 2016, allegata 

al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
b) l’elenco dei richiedenti non ammessi al contributo e la relativa motivazione di esclusione, 

allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
c) l’elenco dei richiedenti ammessi al contributo con riserva di integrazione documentale, 

indicante la documentazione necessaria per il perfezionamento dell’istanza; 
3. DI PRENDERE ATTO che la somma necessaria alla copertura delle spese concernenti i 

contributi da erogare ai richiedenti inseriti nella prima graduatoria per il contributo affitto 2016  
ammonta complessivamente ad € 45.999,63; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione degli elenchi di cui al punto 2 a) e 2 b) sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella Sez. Amministrazione Trasparente e sul sito del distretto socio-sanitario, 
provvedendo, nel rispetto della privacy e desumendo dal presente atto un disagio socio-
economico del beneficiario, all’omissione dei dati identificativi; 

5. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento distrettuale per gli interventi finalizzati al 
soddisfacimento dei esigenze abitative, che la Commissione distrettuale provvede ad esaminare 
i ricorsi e le istanze di integrazione documentale e, successivamente, ad aggiornare la 
graduatoria degli aventi diritto al contributo; 

6. DI SUB-IMPEGNARE la somma di € 45.999,63 onnicomprensiva con imputazione sul capitolo 
di spesa Cod.PEG. 12071.04.13460000, imp. rag. 310/2014 es. fin. 2016, secondo il criterio 
dell’effettiva esigibilità nell’esercizio 2018; 

7. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario e ai Servizi Sociali 
dell’ambito territoriale, per gli atti di propria competenza. 

 
IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

        Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2018-05-10T14:23:22+0200
	cucciardi vincenzo




